
Struttura Territoriale Sicilia
Area Gestione Rete Catania
Via Basilicata, 29 - 95045 Misterbianco (CT) - T [+39]  0957564111 - F [+39]  0957564234
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA COGEC SCARL LUCA FERLITO

ALL' AST AZIENDA SICILIANA TRASPORTI

ALLA STAZIONE CC PALAGONIA

ALLA STAZIONE COMPAGNIA CARABINIERI DI CATANIA

AL COMUNE DI MINEO

AL COMUNE DI PALAGONIA

AL COMUNE DI RAMACCA

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AL COMUNE DI LENTINI

ALLA CENTRALE OPERATIVA REGIONALE DELLA POLIZIA PENITENZIARIA

AL COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE DI CATANIA

ALLA PREFETTURA DI CATANIA

AL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE SICILIA

ALLA QUESTURA DI CATANIA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI CATANIA

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' U.O. SERVICE E PATRIMONIO  T.E.

A ALESSANDRO CHIRICO

A GANDOLFO SALERNO

A MASSIMO PRIVITERA

A STEFANO CRISTIANO IACONA

OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 385 DI PALAGONIA al km 28+385, chiusura al traffico, Corsie: tutte, Chiusura tratto di
collegamento tra la SP74 e la SS 385 con istituzione senso unico alternato semaforizzato,
Provvedimenti: limite di velocita 30Km/h, senso unico alternato mediante impianto semaforico

* Tratta SS 385 DI PALAGONIA dal km 28+385 al km 28+585, Limitazione velocità sulle rampe della
nuova rotatoria, Corsie: tutte Provvedimenti: limite di velocita 30Km/h, doppio senso di
circolazione, chiusura al traffico



Chiusura tratto di collegamento tra la SP74 e la SS 385 nel Comune di Palagonia per definizione
altimetrica. Rispetto alla fase precedente varierà solo l’ingresso nella rotatoria che avverrà dalla parte
ovest (tratti 1-2). Verrà completato l’asse 4 (innesto SP74) con il completamento di metà carreggiata
per volta con senso unico alternato gestito da impianto semaforico e completamento e utilizzo delle
singole corsie (fasi 5a e 5b).

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 11/2022/CT

2 / 6



ORDINANZA N. 11/2022/CT

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che con nota trasmessa a mezzo pec del 25/01/2022, l’impresa CO.GE.C. S.c.a.r.l., in qualità di appaltatrice
dei “Lavori per l’eliminazione delle intersezioni a raso al km 77+000 della S.S. 114 Orientale Sicula, alla prog.
Km 14+850 della S.S. 194 Ragusana e alla prog. Km 28+530 della S.S. 385 di Palagonia", ha chiesto
l’emissione di apposita ordinanza per la "Chiusura tratto di collegamento tra la SP74 e la SS 385 nel Comune
di Palagonia per definizione altimetrica. Rispetto alla fase precedente varierà solo l’ingresso nella rotatoria
che avverrà dalla parte ovest (tratti 1-2). Verrà completato l’asse 4 (innesto SP74) con il completamento di
metà carreggiata per volta con senso unico alternato gestito da impianto semaforico e completamento e
utilizzo delle singole corsie a distanza di 10 giorni una dall’altra (fasi 5a e 5b).". 

VISTO

il D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992; il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495; il
D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; Decreto MLPS 22 gennaio 2019
“Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata
alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;
- La procura del 01/10/2020, repertorio n. 84753

- La richiesta del Direttore Lavori

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico, limite di velocita di 30Km/h su SS 385 DI PALAGONIA
al km 28+385, chiusura al traffico, su tutte le corsie, Chiusura tratto di collegamento tra la SP74 e la SS 385
con istituzione senso unico alternato semaforizzato, a partire dalle ore 07:00 dell'1/02/2022 fino alle ore
18:00 del 31/03/2022; interesserà tutti gli utenti.

* doppio senso di circolazione, chiusura al traffico, limite di velocita di 30Km/h su SS 385 DI PALAGONIA dal
km 28+385 al km 28+585, Limitazione velocità sulle rampe della nuova rotatoria, su tutte le corsie a partire
dalle ore 07:00 dell'1/02/2022 fino alle ore 18:00 del 31/03/2022; interesserà tutti gli utenti.

A decorrere dalle ore 7:00 del 01/02/2022 e sino alle ore 18:00 del 31/03/2022, la chiusura del tratto di
collegamento tra la SS 385 al km 28+385 e la SP74 ricadenti nel Comune di Palagonia con istituzione di senso
unico alternato semaforizzato. Il traffico proveniente dalla SS385 lato Caltagirone verrà incanalato
temporaneamente sul nuovo tracciato, a doppio senso di circolazione, posto sul lato nord; la riduzione

3 / 6



graduale di velocità fino a 30 km/h in entrambi i sensi di marcia e il divieto di sorpasso. Il traffico proveniente
dalla SS385 in entrambe le direzioni verrà incanalato sul nuovo tracciato, a doppio senso di circolazione,
posto lato sud. L'apposizione in loco della prescritta segnaletica, deviazioni obblighi, divieti e limitazioni ecc.,
come indicate nella planimetria allegata alla presente, rimane sotto la responsabilità dell'impresa CO.GE.C.
S.c.a.r.l., - Via Alessandro Volta 139- 95010 Santa Venerina (CT) - P. Iva 05814970876 (cogecscarl@pec.it), quale
soggetto esecutore operante per conto della Società Anas s.p.a. La segnaletica stradale dovrà essere
conforme al C.d.S., al regolamento di Esecuzione a Attuazione, e posta in opera secondo il D.M. Infrastrutture
e Trasporti del 10 luglio 2002, con le modalità descritte dal Decreto Interministeriale del 22/012/2019
secondo quanto identificato nelle planimetrie allegate alla presente. La suddetta impresa CO.GE.C. S.c.a.r.l.
resta unica responsabile sia in sede civile che penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto
o inefficienza della segnaletica sollevando l'ANAS S.p.A. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi
pretesa e molestia anche giudiziaria. L’impresa CO.GE.C. S.c.a.r.l., che sarà responsabile della corretta
manutenzione della segnaletica installata, ha inoltre comunicato che, per eventuali emergenze, i soggetti
responsabili saranno il Geom. Gregorio D’Agata, Responsabile di cantiere tel. 329/8631554 e il sig. Giovanni
Galvagno, Preposto, tel. 333/3257357. La presente vale quale autorizzazione ai sensi dell’art 21 del Codice
della Strada di cui al D.L 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. Tale ordinanza sarà resa nota al pubblico con
l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità e responsabilità di cui sopra. Sono incaricati di fare
osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice della Strada (D.Lgs.
285/1992).

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( FRANCESCO MUSTO )

SIGNATURE 

4 / 6



P

A

L

A

G

O

N

I

A

V

i
a

 

V

i
t

t

o

r

i
o

 

E

m

a

n

u

e

l
e

S
S

3
8
5

C
A

L
T

A
G

IR
O

N
E

S

P

7

4

i

SS385

CATANIA

3

0

.

0

0

1

.

0

0

1

.

0

0

0

.

1

5

0

.

1

5

0

.

1

5

7

.

5

0

0
.
1
5

0
.
1
5

0
.
1
5

5
.
7
5

1

.
0

0

1

.
0

0

0
.
1
5

0
.
1
5

0
.
1
5

0

.

1

5

0

.

5

0

0

.

5

0

1

5

0

,

0

0

 

[

m

]

6

0

,

0

0

 

[

m

]

4

5

,

0

0

 

[

m

]

inizio cantiere

5

0

,

0

0

 

[

m

]

3

0

,

0

0

 

[

m

]

1
5
0
,0

0
 [
m

]

4
5
,0

0
 [
m

]

4
5
,0

0
 [
m

]

5
0
,0

0
 [
m

]

inizio cantiere

30,0
0 [m

]

Chiusura strada

Rotatoria provvisoria D = 2,00 [m]

Rotatoria provvisoria D = 2,00 [m]

1

5

0

,

0

0

 

[

m

]

6

0

,

0

0

 

[

m

]

4

5

,

0

0

 

[

m

]

3

0

,

0

0

 

[

m

]

5

0

,

0

0

 

[

m

]

3

0

.

0

0

0

.

1

5

1

.

0

0

1

.

0

0

Chiusura strada

Illuminazione lampeggiante a 3

luci, orientati nei sensi di marcia

Illuminazione lampeggiante a 3

luci, orientati nei sensi di marcia

inizio cantiere

150,00 [m]

45,00 [m]45,00 [m]

50,00 [m]

30,00 [m]

in
iz

io
 c

a
n
tie

re

2

.
0

0

100 m

80 m

CALTAGIRONE

CATANIA

60 m

4

5

,

0

0

 

[

m

]

S.P.74ii

6

0

,

0

0

 

[

m

]

 

(

s

e

g

n

.

 

i

n

d

i

c

a

z

.

 

r

o

t

a

t

o

r

i

a

)

PATERNO'

CATANIA

45 m

PALAGONIA

S.P. 74ii

PATERNO'

Catania

Palagonia

Caltagirone

Caltagirone

Palagonia

Paternò

S.P.
74ii

PALAGONIA

CALTAGIRONE

CATANIA

4
0
.0

0
 (

s
e
g
n
. 
in

d
ic

a
z
. 
ro

ta
to

ri
a
)

PALAGONIA

CALTAGIRONE

S.P.74ii

PATERNO'

RETE DA CANTIERE E DISPOSITIVI DI

RITENUTA IN PLASTICA

SEGNALETICA ORIZZONTALE

AREA DI CANTIERE

ROTATORIA PROVVISORIA CON CONI

RAMI 1 E 2: PREAVV. DI CIRCOLAZIONE A ROT.

(DISPORRE A 150,00 [m] DALL'INTERSEZIONE)

0,60 [m]

0
,
7
0
 
[
m

]

0,20 [m]

2,00 [m]

6
,
0
0
 
[
m

]

1
,
0
0
 
[
m

]

0

,
2

4

 
[
m

]

4

5

°

0
,
8
0
 
[
m

]

0
,
4
0
 
[
m

]

SENSO DI MARCIA

PREAVV. DI CIRCOLAZIONE A ROT. (DISPORRE A

100,00 E A 80.00 [m] DALL'INTERSEZIONE)

RAMI 3 E 4: PREAVV. DI INDICAZ. DEVIAZIONE

(DISPORRE A 100,00 [m] DALLA STRADA

INTERROTTA)

0
,
0
5
 
[
m

]

0
,
0
5
 
[
m

]

40 m

60 m

IMPIANTO SEMAFORICO

5 / 6



P

A

L

A

G

O

N

I

A

V

i
a

 

V

i
t

t

o

r

i
o

 

E

m

a

n

u

e

l
e

S
S

3
8
5

C
A

L
T

A
G

IR
O

N
E

S

P

7

4

i

SS385

CATANIA

3

0

.

0

0

1

.

0

0

1

.

0

0

0

.

1

5

0

.

1

5

0

.

1

5

7

.

5

0

0
.
1
5

0
.
1
5

0
.
1
5

5
.
7
5

1

.
0

0

1

.
0

0

0
.
1
5

0
.
1
5

0
.
1
5

0

.

1

5

1

5

0

,

0

0

 

[

m

]

6

0

,

0

0

 

[

m

]

4

5

,

0

0

 

[

m

]

inizio cantiere

5

0

,

0

0

 

[

m

]

3

0

,

0

0

 

[

m

]

1
5
0
,0

0
 [
m

]

4
5
,0

0
 [
m

]

4
5
,0

0
 [
m

]

5
0
,0

0
 [
m

]

inizio cantiere

30,0
0 [m

]

Rotatoria provvisoria D = 2,00 [m]

Rotatoria provvisoria D = 2,00 [m]

1

5

0

,

0

0

 

[

m

]

6

0

,

0

0

 

[

m

]

4

5

,

0

0

 

[

m

]

3

0

,

0

0

 

[

m

]

5

0

,

0

0

 

[

m

]

Chiusura strada

Illuminazione lampeggiante a 3

luci, orientati nei sensi di marcia

Illuminazione lampeggiante a 3

luci, orientati nei sensi di marcia

inizio cantiere

150,00 [m]

45,00 [m]45,00 [m]

50,00 [m]

30,00 [m]

in
iz

io
 c

a
n
tie

re

2

.
0

0

100 m

80 m

CALTAGIRONE

CATANIA

60 m

4

5

,

0

0

 

[

m

]

S.P.74ii

6

0

,

0

0

 

[

m

]

 

(

s

e

g

n

.

 

i

n

d

i

c

a

z

.

 

r

o

t

a

t

o

r

i

a

)

PATERNO'

CATANIA

45 m

PALAGONIA

S.P. 74ii

PATERNO'

Catania

Palagonia

Caltagirone

Caltagirone

Palagonia

Paternò

S.P.
74ii

PALAGONIA

CALTAGIRONE

CATANIA

4
0
.0

0
 (

s
e
g
n
. 
in

d
ic

a
z
. 
ro

ta
to

ri
a
)

PALAGONIA

CALTAGIRONE

S.P.74ii

PATERNO'

RETE DA CANTIERE E DISPOSITIVI DI

RITENUTA IN PLASTICA

SEGNALETICA ORIZZONTALE

AREA DI CANTIERE

ROTATORIA PROVVISORIA CON CONI

RAMI 1 E 2: PREAVV. DI CIRCOLAZIONE A ROT.

(DISPORRE A 150,00 [m] DALL'INTERSEZIONE)

0,60 [m]

0
,
7
0
 
[
m

]

0,20 [m]

2,00 [m]

6
,
0
0
 
[
m

]

1
,
0
0
 
[
m

]

0

,
2

4

 
[
m

]

4

5

°

0
,
8
0
 
[
m

]

0
,
4
0
 
[
m

]

SENSO DI MARCIA

PREAVV. DI CIRCOLAZIONE A ROT. (DISPORRE A

100,00 E A 80,00 [m] DALL'INTERSEZIONE)

RAMI 3 E 4: PREAVV. DI INDICAZ. DEVIAZIONE

(DISPORRE A 100,00 [m] DALLA STRADA

INTERROTTA)

0
,
0
5
 
[
m

]

0
,
0
5
 
[
m

]

35 m

60 m

IMPIANTO SEMAFORICO

0

.

5

0

3

0

.

0

0

0

.

5

0

Chiusura strada

Chiusura strada

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2022-01-31T12:12:38+0100
	Francesco Musto


		2022-01-31T12:15:05+0100
	protocollo




